
 Evropská rada      

 

Brno 24. října 2022 

 

 

Předmět: Simulované zasedání Evropské rady ve formátu 15 členských států (24. října 2022)  

– návrhy závěrů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Závěry – 24. října 2022 

2 
 

I. Ukrajina a Rusko 

 

1. Evropská unie doposud přijala osm balíků sankcí za ruskou agresi na Ukrajině. 
Evropská rada nyní vyzývá k přijetí dalších sankcí vůči Rusku za stupňující se agresi 

Putinovy armády, která podrývá svrchovanost Ukrajiny a mezinárodní řád založený na 

pravidlech. (LU) 

 

2. Evropská rada vyzývá běloruské orgány, aby přestaly umožňovat ruskou válečnou 

agresi tím, že ruským ozbrojeným silám dovolují využívat běloruské území a poskytují 

podporu ruské armádě. Běloruský režim musí plně dodržovat své závazky podle 

mezinárodního práva. Evropská unie je i nadále připravena urychleně přistoupit k 

dalším sankcím vůči Bělorusku. (LU) 

 
3. Evropská rada znovu potvrzuje, že plně podporuje nezávislost, svrchovanost a územní 

celistvost Ukrajiny. Evropská unie bude při Ukrajině stát tak dlouho, jak bude potřeba. 
Členské státy v této souvislosti vyzývají k další finanční a vojenské podpoře Ukrajiny i 

hlubší spolupráci s EU v některých sektorech, která by měla předcházet přístupovým 

rozhovorům.1 (FR, IT, LU, PL) 

 

4. Evropská rada si je vědoma nutnosti přebudovat bezpečnostní architekturu v Evropě 

v souvislosti s ruskou válkou na Ukrajině. (ČR, PL) Evropská unie by proto měla 

uvažovat o vybudování vlastní armády, která by chránila evropské hranice ve spolupráci 

s armádou NATO.2 (LU) 

 

5. Členské státy jsou si rovněž vědomy, že je potřeba se odstřihnout od ruských nerostných 

surovin.3 V této souvislosti proto Evropská ráda vyzývá Komisi k rychlému a 

efektivnímu řešení energetické krize. Komise by měla co nejdříve předložit příslušné 

návrhy a Rada by je měla bez zbytečných průtahů přijmout. (ČR, PL) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Některé členské státy však důrazně odmítají další unijní podporu pro Ukrajinu a jiné nečlenské státy zasažené 

důsledky ruské války na východě Evropy. (HU) Některé členské státy naopak apelují na co nejrychlejší přijetí 

Ukrajiny do EU bez zbytečného otálení. (LT) 
2 Některé členské státy nicméně prosazují diplomatické řešení konfliktů. (AT) 
3 Některé členské státy však mají obavy z omezení dodávek z Ruska, na kterých jsou bytostně závislé a tato 

skutečnost proto musí být v dalším postupu Evropské unie reflektována. (AT)   



 Závěry – 24. října 2022 

3 
 

II. Evropské politické společenství 

 

6. Evropská rada diskutovala první setkání Evropského politického společenství (EPS), 

které se uskutečnilo 6. října v Praze v rámci českého předsednictví. V této souvislosti 

členské státy uvítaly EPS jako mezivládní platformu pro setkání a otevřený politický 

dialog všech evropských zemí (členů i nečlenů EU), které sdílejí společné demokratické 

hodnoty. (ES, HU, FR, NL, SE, SK) 

 

7. Účelem EPS by ve válečné době měl být rozvoj vzájemných politických a 

ekonomických vztahů se zeměmi Východního partnerství (ČR, HU, IT), přičemž 

Evropská unie by jim měla pomoci s budováním ekonomické a energetické nezávislosti 

na Rusku. (FR, LT) V této souvislosti by skrze EPS měly být hledáni spolehlivější 

dodavatelé energií (např. Norsko). (FR) 

 

8. EPS může být rovněž místem pro diskusi bezpečnostních otázek, jako například vstup 

Švédska a Finska do NATO (NL, SE), řešení konfliktu mezi Ukrajinou a Ruskem (NL) 

nebo konfliktu mezi Arménií a Ázerbájdžánem (IT, NL) či řešení migračních otázek 

(SE).  

 

9. Členské státy jsou si vědomy, že následující setkání EPS se uskuteční postupně 

v Moldavsku, Španělsku a Spojeném království vždy po půl roce. Další hostující státy 

by měly být vybrány podle spravedlivého klíče. (SK) 

 

 

 

III. Rozšiřování EU 

 

10. Zda by mělo být EPS náhradou za EU pro nečlenské země je zatím otevřenou otázkou. 

(pro: HU, NL; proti: FR, LT, SK)  

 

11. Evropská rada obecně podporuje další rozšíření EU o země na východě Evropy (zejm. 

Ukrajinu, Moldavsko a Gruzii) i země západního Balkánu, které může být příležitostí 

k posílení bezpečnosti na nynějších vnějších hranicích EU. (ČR, EL, LT)  

 

12. U řady členských států nicméně panují obavy jednak z připravenosti kandidátských 

zemí na vstup do EU (DE, EL, FR, LU), jednak z negativních dopadů přijetí nových 

členů na konkurenci ve stávajících členských státech (např. v oblasti zemědělství, 

kohezních fondů, turismu, trhu práce atp.). (DE, EL, LT, RO) 

 

13. Evropská rada se proto k této otázce vrátí v budoucnu. 


